
Manusi de examinare neserile -Echipamente pentru protectie personala

 Detalii
-------------------

Organizator: SERVICIUL DE AMBULANTA JUDETEAN CONSTANTA●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare●

Sursa: S.E.A.P.●

Data licitatie: 08-03-2021●

Termen limita: 08-03-2021●

Data aparitiei: 05-02-2021●

 Domenii
-------------------

Echipamente medicale (CPV: 33100000)●

Anunt de participare: [CN1028153]

Manusi de examinare neserile -Echipamente pentru protectie personala

SECTORIALE: NU LEGEA NR. 98/23.05.2016 MODALITATEA DE ATRIBUIRE: ONLINE DATA
TRANSMITERE: 02.02.2021 08:10 DATA PUBLICARE: 05.02.2021 01:35

Documentatie de atribuire:
DF1105225 / 01.02.2021 16:03
Anunt de intentie:
-
Anunt cu transmitere la JOUE:
Da
Numarul sub care a fost publicat la JOUE:
2021/S 025-058732

 SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

 I.1) Denumire si adrese
SERVICIUL DE AMBULANTA JUDETEAN CONSTANTA
Adresa:Strada: Bravilor, nr. 1, Sector: -, Judet: Constanta Cod fiscal:7453157 Cod postal:900270 Cod
NUTS:RO223 Constanta Localitate:Constanta Tara:Romania E-mail:achizitii@ambulance-ct.ro
Telefon:+40 241625055 Fax:+40 241623913 Adresa Internet (URL):www.ambulance-ct.ro Adresa
profilului cumparatorului:www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
 I.3) Comunicare
Documentele de achizitii publice sunt disponibile pentru access direct, nerestrictionat, complet si
gratuit la:https://e-licitatie.ro/pub/notices/c-notice/v2/view/100112602
Accesul la documentele de achizitii publice este restrictionat. Informatii suplimentare pot fi obtinute



la:-
Comunicarea electronica necesita utlizarea de instrumente si de dispozitive care nu sunt disponibile
in mod general. Accesul direct nerestrictionat si complet la aceste instrumente si dispozitive este
gratuit, la:-
Informatii suplimentare pot fi obtinute de la:
adresa mentionata mai sus
Ofertele, candidaturile sau cererile de participare trebuie depuse la:
adresa mentionata mai sus
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Organism de drept public
 I.5) Activitate principala
Sanatate

 SECTIUNEA II: OBIECT

 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
Manusi de examinare neserile -Echipamente pentru protectie personala Numar de referinta:1391
II.1.2) Cod CPV principal:
33100000-1 Echipamente medicale (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Furnizare / Cumparare
II.1.4) Descriere succinta:
Furnizare de Manusi de examinare nesterile -echipamente pentru protectie personala necesare pentru
protectia adecvata impotriva Covid-19 a personalului medical si auxiliar din operativ care este extrem
de expus interactionand cu cazuri confirmate de COVID-19 sau contacti directi cu mare probabilitate
de confirmare, conform Caietului de sarcini. Numar zile pana la care se pot solicita clarificari inainte
de data limita de depunere a ofertelor este de 18 zile. Autoritatea Contractanta va raspunde in mod
clar si complet tuturor solicitarilor de clarificare/informatii suplimentare.
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Intervalul intre : 390.000,00 si 780.000,00 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Nu
 II.2) Descriere
II.2.2) Coduri CPV secundare:
II.2.3) Locul de executare:
Codul NUTS:RO223 Constanţa
Locul de executare:Sediul Serviciului de Ambulanta Judetean Constanta, Str. Bravilor nr.1 Program de
lucru farmacie cu circuit închis de L-V ora 7-15.
II.2.4) Descrierea achizitiei publice:
Furnizare de Manusi de examinare nesterile -echipamente pentru protectie personala necesare pentru
protectia adecvata impotriva Covid-19 a personalului medical si auxiliar din operativ care este extrem
de expus interactionand cu cazuri confirmate de COVID-19 sau contacti directi cu mare probabilitate
de confirmare, conform Caietului de sarcini.
II.2.5) Criterii de atribuire:
Cel mai bun raport calitate – pret
DENUMIRE FACTOR EVALUAREDESCRIEREPONDERE
Pretul oferteiComponenta financiara
90 %
Invers proportional
Punctaj maxim total 90



Algoritm de calcul: Punctajul se acorda astfel: a) Pentru cel mai scazut dintre preturi se acorda
punctajul maxim alocat; b) Pentru celelalte preturi ofertate punctajul P(n) se calculeaza proportional,
astfel: P(n) = (Pret minim ofertat / Pret n) x punctaj maxim alocat.
Termenul de livrareComponenta tehnica
10 %
Invers proportional
Punctaj maxim total 10
Algoritm de calcul: Durata ofertată nu va depăşi durata maximă de livrare, respectiv 5 zile lucratoare
de la data comenzii ferme. Durata ofertata va fi prevăzută în specificaţiile tehnice, respectiv in
propunerea tehnica intr-un mod vizibil, astfel incat comisia sa poata evalua oferta. Depăşirea duratei
maxime de livrare (5 zile), conduce la declararea ca neconformă a ofertei. Punctajul se acordă astfel:
a) Pentru cel mai scurt termen de livrare 2 zile lucratoare, ofertat pentru manusi, se acordă punctajul
maxim de 10 de puncte; b) Pentru un termen de livrare de 3 zile lucratoare, ofertat pentru manusi, se
acorda punctajul de 6 puncte; c) Pentru un termen de livrare de 4 zile lucratoare, ofertat pentru
manusi, se acorda punctajul de 3 puncte; d) Pentru un termen de livrare de 5 zile lucratoare, ofertat
pentru manusi, se acorda punctajul de 1 punct;
Punctaj maxim total100
II.2.7) Durata contractului, concesiunii, a acordului-cadru sau a sistemului dinamic de achizitii:
Durata in luni:12
Contractul se reinnoieste:Nu
II.2.9) Informatii privind limitarea numarului de candidati care urmeaza sa fie invitati (cu exceptia
procedurilor deschise):
Criterii obiective-
II.2.10) Informatii privind variantele:
Vor fi acceptate variante:Nu
II.2.11) Informatii privind optiunile:
Optiuni:Nu
II.2.12) Informatii privind cataloagele electronice:
Ofertele trebuie sa fie prezentate sub forma de cataloage electronice sau sa includa un catalog
electronic:Nu
II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene:
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene:Nu
Tip finantare :Fonduri bugetare
II.2.14) Informatii suplimentare:
-

 SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE

 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
1. Ofertantii, tertii sustinatori si subcontractantii nu trebuie sa se regaseasca in situatiile prevazute la
art. 164, 165 si 167 din Legea nr. 98/2016. Modalitatea de indeplinire: Se va completa DUAE de catre
operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei acestora.
Toate documentele vor fi completate si de catre ofertantul asociat, subcontractant sau tert sustinator.
Inainte de atribuirea contractului de achizitie publica, autoritatea contractanta va solicita ofertantului
clasat pe primul loc, dupa aplicarea criteriului de atribuire, sa prezinte documentele justificative
actualizate prin care sa demonstreze indeplinirea tuturor criteriilor de calificare si selectie, in
conformitate cu informatiile cuprinse in DUAE. DUAE se va depune, dupa caz, si de catre tertul
sustinator si subcontractant. Aceste documente trebuie sa contina informatii actualizate si pot fi: a.
certificate constatatoare privind lipsa datoriilor cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a



contributiilor la bugetul general consolidat (buget local, buget de stat etc.) la momentul prezentarii; b.
cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de conducere sau
de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de
decizie sau de control în cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul constatator emis de ONRC /
actul constitutiv; c. dupa caz, documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic
poate beneficia de derogarile prevazute la art. 166 alin. (2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea
98/2016 privind achizitiile publice; d. alte documente edificatoare, dupa caz. In situatia in care din
documentele solicitate reiese ca ofertantul, tertul sustinator sau subcontractantul se afla intr-una din
situatiile prevazute de art. 164, 165 si 167 din Legea nr. 98/2016, acesta va fi exclus din procedura
pentru atribuirea contractului de servicii. 2. Declaratia privind conflictul de interese. Persoane cu
functii de decizie din cadrul autoritatii contractante in ceea ce priveste organizarea, derularea si
finalizarea procedurii sunt: Dr. Badescu Laurentiu – Manager General, Ec. Iacob Monica Elena –
Director Economic, Dr. Cealera Ionut – Medic primar cu atributii de Director medical, Dorcea
Alexandru Emanuel – Director tehnic, as. Pisica Adrian – Asistent Sef, Dr. Balanescu Marius-Eduard -
Medic primar, As. Calaresiu Mariana – Asistent medical principal, As. Ruse Nela- asistent medical
principal, As. Modjes Mihaela- asistent medical principal, Bordei Alexandra Teodora – Farmacist
specialist, ec. Dogea Lica – economist, ec. Roman Elena – economist, ec. Dinu Catalina Carmen –
economist, Fantaneanu Oana Roberta- economist, ec. Ursu Adriana- economist, ec. Opris Mihai-
economist, ec. Gula Nicoleta – economist. Pentru demonstrarea celor inscrise in Declaratia privind
conflictul de interese, dupa finalizarea evaluarii Propunerilor tehnice si financiare, ofertantii vor
depune Certificatul constatator emis de ONRC. Se vor depune, odata cu DUAE, urmatoarele
documente : angajamentul ferm al tertului sustinator din care rezulta modul efectiv in care se va
materializa sustinerea acestuia, a acordului de subcontractare si/sau a acordului de asociere, dupa
caz. Nedepunerea acestora odata cu DUAE, constituie temei pentru solicitarea de clarificari pentru
eventualele inadvertente de forma ale informatiilor cuprinse in sectiunile DUAE, atat ale
ofertantului/candidatului, cat si ale subcontractantului/tertului sustinator, acest lucru fiind necesar
pentru a asigura desfasurarea corespunzatoare a procedurii de atribuire. 1.Certificatul constatator
eliberat de Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă instanța competentă sau prin prezentarea
certificatului constatator emis de catre O.N.R.C din care să reiasă că obiectul contractului are
corespondent in codul CAEN autorizat, conform Legii 359/2004.Completare DUAE. 2. Aviz de
funcționare și anexă, eliberat de Ministerul Sănătății pentru activitatea de comercializare, distribuție
din care să rezulte producătorul (pentru produsul oferit) pentru care unitatea avizată (operatorul
economic participant la procedura de achiziție publică) este distribuitor, valabil la data prezentării-
original / copie legalizată / copie lizibilă cu mențiunea „conform cu originalul”. Actul normativ care
impune obligativitatea acestei avizări: Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății - Titlul
XX -privind dispozitivele medicale, -Norme metodologice de avizare a activității în domeniul
dispozitivelor medicale, sau în cazul ofertanților străini, documente echivalente emise în țara de
rezidență. Modalitatea prin care poate fi demonstrată îndeplinirea cerinței: se va completa formularul
DUAE. Documentele justificative care probează îndeplinirea celor asumate prin completarea
formularului DUAE urmează a fi prezentate, la solicitarea autorității contractante, doar de către
ofertantul clasat pe locul I.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
-
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
-
III.1.5) Informatii privind contractele rezervate:
Contractul este rezervat atelierelor protejate si operatorilor economici al caror scop este integrarea
sociala si profesionala a persoanelor cu handicap sau defavorizate:Nu
Contractul poate fi executat numai in cadrul unor programe de angajare protejata:Nu
 III.2) Conditii referitoare la contract
III.2.1) Informatii privind o anumita profesie:



Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii:Nu
III.2.2) Conditii de executare a contractului:
Executarea contractului este supusa unor conditii speciale:Nu
III.2.3) Informatii privind personalul responsabil cu executarea contractului:
Obligatie de a preciza numele si calificarile profesionale ale angajatilor desemnati pentru executarea
contractului:Nu

 SECTIUNEA IV: PROCEDURA

 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Licitatie deschisa
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Da
Acord-cadru cu un singur operator economic
Numarul maxim preconizat de participanti la acordul-cadru:-
Justificarea oricarei durate care depaseste patru ani:-
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.4) Informatii privind reducerea numarului de solutii sau de oferte in timpul negocierii sau al
dialogului:
Aplicarea unei licitatii care sa se deruleze in etape succesive pentru a reduce progresiv numarul
solutiilor care trebuie discutate sau al ofertelor care trebuie negociate:Nu
IV.1.5) Informatii privind negocierea (numai pentru procedurile competitive cu negociere):
Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contractul pe baza ofertelor initiale fara a
desfasura negocieri:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
IV.1.8) Informatii despre Acordul privind achizitiile publice (AAP):
Achizitia intra sub incidenta Acordului privind achizitiile publice:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.1) Publicare anterioara privind aceasta procedura:
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:08.03.2021 15:00
IV.2.3) Data estimata a expedierii invitatiilor de prezentare a ofertelor sau de participare catre
candidatii selectati:
Data si ora locala:-
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:08.06.2021
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:08.03.2021 15:00
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:Comisia de evaluare

 SECTIUNEA VI: INFORMATII COMPLEMENTARE

 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu



Se va accepta facturarea electronica:Nu
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
În cazul în care, ulterior încheierii prezentului contract, achizitia produselor ce fac obiectul acestuia
vor face obiectul achizitiei nationale realizate de Ministerul Sanatatii, prezentul contract va înceta de
plin drept începând cu data notificata de catre achizitor, fara interventia instantei de judecata si fara
ca furnizorul sa poata pretinde daune-interese. Pentru îndeplinirea obligației de la art. 20 alin. (5) din
H.G. nr. 395/2016, cu modificările și completările ulterioare, respectiv art. 22 alin. (5) din HG nr.
394/2016, cu modificările și completările ulterioare, autoritățile/entitățile contractante vor configura
DUAE direct în secțiunea dedicată din formularul electronic de definire a documentației de atribuire.
DUAE, astfel configurat, va fi atașat automat de către sistem la respectiva documentație, ca fișier în
format .xml. Pentru îndeplinirea obligației referitoare la modul de transmitere a DUAE de către
operatorii economici participanți la procedurile de atribuire, prevăzută la art. 60 alin. (1) și (4), art. 69
alin. (1) și (3), art. 123 alin.(2) și (3) din H.G. nr. 395/2016, cu modificările și completările ulterioare,
respectiv art. 67 alin. (1) și (4), art. 76 alin. (1) și (3), art. 129 alin.(2) și (3) din H.G. nr. 394/2016, cu
modificările și completările ulterioare, aceștia vor completa direct în SICAP, în secțiunea dedicată a
procedurii de interes, DUAE-ul deja configurat de autoritatea contractantă. DUAE, astfel completat, va
putea fi vizualizat și analizat de către autoritățile contractante în secțiunea dedicată acestuia. Astfel,
DUAE va fi configurat de către autoritatea contractantă direct în SICAP la definirea documentației de
atribuire. SICAP-ul va genera automat fișierul în format .xml aferent și îl va atașa fără ca utilizatorii să
aibă posibilitatea să-l modifice direct sau-l să șteargă. De asemenea, răspunsurile la DUAE ale
operatorilor economici care participă la procedură vor fi completate în SICAP în mod direct, după
autentificare, de către fiecare participant. Pentru cazurile în care ofertantul este o asociere de
operatori economici sau pentru cazurile în care ofertantul are subcontractanți sau terți susținători,
fiecare operator economic se va autentifica în sistem și va accesa procedura de atribuire de interes în
vederea completării DUAE în calitatea în care a fost inclus în respectiva procedură (asociat,
subcontractant, terț susținător). Este necesar ca toți cei care trebuie să răspundă la DUAE să fie
înregistrați ca utilizatori ai sistemului. La fel ca în prezent, la procedura de atribuire se înscrie și
depune ofertă unul dintre membrii asocierii sau operatorul economic care participă cu ofertă
individuală iar ceilalți participanți completează direct în sistem doar DUAE și nu pot modifica oferta. În
vederea evaluării răspunsurilor DUAE ale operatorilor economici, autoritățile contractante vor
vizualiza direct în SICAP ceea ce a completat fiecare participant. Acestea sunt generate automat în
scopul includerii în dosarul achiziției. Astfel, operatorul SICAP certifică faptul că: datele încărcate ca
răspunsuri DUAE sunt completate numai de către utilizatorii de tip ofertant după autentificare; Pentru
vizualizarea documentatiei de atribuire incarcate in SICAP, operatorii economici trebuie sa aiba un
program necesar vizualizarii fisierelor semnate electronic (acest program fiind disponibil gratuit pe
site-urile furnizorilor de semnatura electronica). Operatorii economici au obligatia de a urmari in
SICAP raspunsurile la solicitarile de clarificari.
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Cod fiscal:- Cod postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti
Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642
/ +40 218900745 Adresa Internet (URL):www.cnsc.ro Adresa profilului cumparatorului:www.e-
licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:10 zile începând cu ziua
urmãtoare luãrii la cunostintã despre un act al autoritãtii contractante considerat nelegal.
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:



Serviciul de Ambulanta Judetean Constanta
Adresa:strada Bravilor nr. 1 Cod fiscal:- Cod postal:900270 Cod NUTS:RO223 Constanta
Localitate:Constanta Tara:Romania E-mail:achizitii@ambulance-ct.ro Telefon:+40 241623913 Fax:+40
241623913 Adresa Internet (URL):www.ambulance-ct.ro Adresa profilului cumparatorului:www.e-
licitatie.ro
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
02.02.2021 08:10

LISTA DOCUMENTELOR DIN DOSARUL COMPANIEI SOLICITATE
Declaratie privind eligibilitatea Certificat de cazier judiciar pentru companie Certificat/e de cazier
judiciar pentru administrator Certificat de atestare fiscala Certificat fiscal cu privire la impozitele si
taxele locale Certificat constatator eliberat de Oficiul Registrului Comertului Fisa Informatii Generale
Certificate ISO

-----


